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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1922.3 1920.36 -0.10% 

Argjend 23.08 23.10 0.11% 

Brent Crude 90.64 91.14 0.55% 

WTI Crude 87.29 87.91 0.71% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0750 1.0717 -0.31% 
EURCHF 0.9577 0.9553 -0.25% 
EURGBP 0.8594 0.8588 -0.07% 
EURALL 106.8443 106.8271 -0.02% 
EURTRY 28.8980 28.8335 -0.22% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.5690  104.74 0.16% 
VIX 13.80 14.10 2.17% 
S&P 500 4,457.49 4,487.46 0.67% 
NASDAQ 13,761.53 13,917.89 1.14% 
Dow & Jones 34,576.59 34,663.72 0.25% 
DAX-Gjermani 15,800.99 15,736.68 -0.41% 
FTSE 7,496.87 7,531.47 0.46% 
NIKKEI 32,467.76 32,776.37 0.95% 
SSE-Shangai 3,142.78 3,137.06 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.29 4.27 -0.32% 
SHBA 2 vite 4.99 4.99 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.62 -0.87% 
Gjermani 2 vite 3.10 3.09 -0.19% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (Futures) 

ishin te perziera te marten ne mengjes pasi 

investitoret dolen nga nje dite pozitive.  Kontratat 

e se ardhmes se aksioneve (Futures) te lidhura me 

Dow Jones Industrial Average humben 12 pike, 

duke rene 0.03%. Funksionet e se ardhmes S&P 500 

rane pak, ndersa kontratat e se ardhmes Nasdaq 

100 ishin pak mbi vijen e sheshte 

 

➢ Thesaret e SHBA rane pak te marten pasi 

investitoret moren parasysh perspektiven per 

ekonomine, veçanerisht ne lidhje me inflacionin, 

dhe se si mund të lidhet me politiken monetare te 

Rezerves Federale 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me rritje te 

marten, duke u mbeshtetur ne momentin pozitiv te 

sesionit te meparshem, teksa kalojme ne nje jave 

te ngjeshur per te dhenat ekonomike. Indeksi Stoxx 

600 u rrit me 0.2% ne fillim te tregtise, pasi 

sektoret ishin te perzier. Aksionet e Telekomit 

fituan 0.7% ndersa nafta dhe gazi rane 0.3% 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit rane kryesisht te marten, 

pasi Wall Street pa nje tubim teknologjik te 

udhehequr nga Tesla dhe Qualcomm 

 

➢ Te dhenat e inflacionit ne SHBA jane ato kryesore 

per t'u pare, me shifrat me te fundit te indeksit te 

çmimeve te konsumit qe pritet te merkuren dhe 

indeksin e çmimeve te prodhimit te enjten 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Treni i blinduar luksoz qe transportonte liderin e 

Korese se Veriut Kim Jong Un kaloi ne Rusi 

perpara nje samiti me presidentin Vladimir 

Putin, per te cilin SHBA tha se do te fokusohej ne 

furnizimin me arme per luften e Moskes kunder 

Ukraines 

 

➢ Oferta publike fillestare e Arm Holdings Ltd. 

eshte mbisubjektuar tashme me 10 here dhe 

bankieret planifikojne te ndalojne marrjen e 

porosive deri te martën pasdite, sipas njerezve 

te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Aksionet e Country Garden Holdings Co. u rriten 

pasi Reuters raportoi se zhvilluesi i prones ne 

veshtiresi kineze fitoi miratimin nga kreditoret 

per te zgjatur shlyerjen e bonove te gjashte 

juaneve me tre vjet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve ka 

njoftuar se javen e ardhshme do te mbahet 

ankandi i tete per kete vit. “Ne kete ankand, do 

te emetohen Obligacione me maturitet 5 vjeçar 

ne shumen prej 25 milione euro 

 

➢ Ministri izraelit i Turizmit, Haim Katz, do te vij 

per nje vizite dyditore ne Kosove, me ftese te 

qeverise se vendit 

 
➢ Mbi 100 mije te rinj te moshes 15 deri 24 vjeç, 

jane jashte tregut te punës, jashte sistemit 

arsimor dhe jashte çdo trajnimi qe do t’i 

pergatiste ata per nje vend pune ne nje te 

ardhme te afert. E te ardhmen, ky grup i madh i 

te rinjeve ne Kosove, kryesisht e sheh duke 

braktisur vendin 

“Nuk jeni ne dijeni qe keni dyer te mbyllura per ju deri sa te filloni t'i trokisni 
ato" 

 Gertrude Belle Elion 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


